**506. Connexio materiae.** Media probandi praeter personas, velut testes artisque peritos, sunt res, (2) inter quas eminent instrumenta sive documenta (3). Imo a veteribus canonistis probatio per instrumenta dicitur probatio probata, evidens, manifesta. Sunt autem instrumenta una ex illis probationibus, quae *praeconstitutae* dicuntur.

## Art. 1. De natura et fide instrumentorum.

**507. Definitio.** Instrumenta, (4) licet sensu latissimo ea omnia comprehendant, "quibus causa instrui potest, et ideo tam testimonia quam personae instrumentorum loco", habeantur (5), tamen

(1) *Gregor. XVI*, Regolam. giudiz. § 614 sq. "Delle prove per iscritto", § 802 sq.; Cod. civil. Gall. art. 1317; Cod. civil. Ital. art. 1313 sq.

(2) *Vering* l. c. § 125.

(3) L. 1, D. h. t.; cap. 4, X, de testib. cog. II, 21; *Gross*, l. c. II, p. 39 sq.

(4) *Maschat* h. t. n. 1, definit instrumentum: "Instrumentum est scriptura ad probationem alicuius rei confecta"; sed illa intentio, ut sit confecta ad probationem alicuius rei, non requiritur in scribente sed sufficit ut ipsa scriptura ad hoc ex sui natura sit apta.

(5) In canonibus huius capituli occurrunt voces: *instrumentum*, *documentum*, *scriptura*, quae accipiuntur ut synonyma.

sensu stricto intelliguntur praesertim scripturae, ex quibus factum comprobari potest (6). Quae notio, sicut subsequentes divisiones, congruit tum ecclesiasticis tum civilibus instrumentis.

**Divisio.** Instrumentum dividitur:

I. In *publicum* et *privatum* (7). *Publicum* est scriptura a persona publica (manu publica), ratione videlicet sui officii publici, v. gr. a notario vel a iudice, cum debitis iuris sollemnitatibus confecta (8). *Privatum* est scriptura a persona privata (manu privata) (9), aut a persona publica, sed non ratione officii publici, vel non servatis iuris sollemnitatibus confecta (10).

(6) Difficile admodum est in concordiam reducere auctores antiquos inter se et multo magis cum modernis tum in explicatione illarum trium vocum (*instrumentum*, *documentum*, *scriptura*) tum in praecipua hac prima divisione et in notione documentii authenticici et conditionibus requisitis ad illam appellationem. Quare ne confusio fiat terminologiae Codicis videtur insistendum.

(7) Instrumenta *publica* a notariis conscripta interdum etiam subdivisae sunt in *protocolla* et in *transumpta*. Protocollum (quod nomen derivatur a signo quodam in capite chartae appposito, cfr. Novell. 44, cap. 2; *Wetzell*, l. c. § 36, not. 73, a., ideoque = charta sigillata, carta bollata) significavit primam scripturam, quae breviter summam rei gestae continebat, et a parte vel partibus subscriptam notarius apud se retinebat; transumptum vero erat scriptura plena de tota re gesta, quod si ab eodem notario subscripta, pariter erat instrumentum publicum. Instrumentis *privatis* adnumerantur epistolae missivae, apochae, antapochae, chirographa, sygrapha, libri mercatorum, camporum. — At non raro transumptum etiam idem significavit ac copia, exemplar, et opponitur originali. Ita sumitur in can. 2054. Cfr. *Zallinger*, h. t. § 266.

(8) Cap. 7, 11, X, de prob. II, 19; *Schmalzgr.*, h. t. n. 3, videtur omnino tenere instrumentum publicum essentialiter requirere, ut sit conscriptum a notario, imo h. t. n. 36, acta publica iudicialia adnumerat privatis. *Zallinger*, licet h. t. § 267, idem videatur asserere, tamen § 272, non ad sola instrumenta notarilia restringit instrumenta publica. Quare omnia instrumenta a notario confecta erunt publica, at non vicissim omnia instrumenta publica debent esse notarilia. Cfr. *Durantis*, l. c. lib. II, partic. 2, h. t. § Nunc dicendum n. 2., ubi praeter instrumenta notarilia alia quoque publicis adnumerat, v. gr. acta iudicialia, instrumenta subscripta a tribus testibus, instrumentum productum ex publico archivo. Id multo magis valet iure Codicis, ut est manifestum ex can. 1813.

At confer *Gross*, II, p. 45, qui negat documentis publicis posse aequiparari ea, quae conservantur in archivis publicis, aut antiquata, et putat cap. 13, II, 19, hac in re nihil enuntiari. Idem auctor de eadem materia agens II, 54, negat ex C. 1, C. XXX, q. 1, cap. 23, X, de test. II, 20, cap. 2, X, h. t. II, 22, cap. 13, X, de praescr. II, 26, aliquid probari pro assertionem veterum canonistarum.

(9) Documenta *quasi publica* dicebantur illa, quae trium testium optima opinionis subscriptione firmata sunt. Cfr. L. 11, cum Auth. Si quis Cod. qui potiores VIII, 18; *Zallinger*, h. t. § 271; *Vering*, l. c. § 127; *Tancred.*, l. c. P. III, tit. 13, § 2; *Durantis*, l. c. lib. II, partic. 2, tit. de instrum. edit. § Nunc dicendum n. 2; *Devoti*, l. c. § 22; *Gross*, l. c. II, p. 54.

(10) *Zallinger*, h. t. § 267 sq.

II. In *originalia* (quae interdum etiam vocata sunt authentica); et in *exemplaria*, sive *copias*, quae, si eis accesserit testimonium personae publicae (11) de conformitate cum originali, dicuntur copiae *vidimatae* (12) aut etiam authenticae (cfr. can. 1819).

III. Ratione *sinceritatis*: dicitur *genuinum* (alias etiam authenticum) si illum habet auctorem cui tribuitur; cui opponitur *apocryphum*.

IV. Ratione *integritatis*: dicitur *integrum* si nihil in ipso immutatum fuit per additionem (interpolatio) vel detractionem (abrasio) aut alterationem (correctio); cui opponitur *vitiatum*.

V. Ratione *validitatis*: dicitur *legitimum* si rite confectum est seu omnes habeat conditiones a iure requisitas ut valorem iuridicum obtineat; cui opponitur *illegitimum* si illis conditionibus careat v. gr. persona est inhabilis, obiectum est prohibitum, requisitis solemnitatibus careat.

508. In hac re probe notandum est, aliud esse valorem actus, aliud diversum esse valorem instrumenti. Valor actus non dependet a valore instrumenti, nisi hoc constituat solemnitatem substantialem v. gr. in foro ecclesiastico sponsalia non valent nisi fuerint celebrata per scripturam certis subscriptionibus authenticam; talis scriptura est forma substantialis actus, et actus scriptura non adhibita est prorsus nullus, et si scriptura caret subscriptionibus requisitis pariter inducitur nullitas actus. In hoc ultimo casu evidens est nullitatem scripturae in subiecta materia etiam inducere nullitatem actus, nec talem scripturam adhiberi in iudicio posse, nisi solum ad nullitatem actus demonstrandam. Scriptura etiam praescribi potest ad probationem actus, ita ut actus aliter probari non possit nisi per scripturam; quo casu scriptura habet rationem limitationis probationis legalis, praeccluditur alia probatio, etsi valor actus non negetur: lex *constitutiva iurium* actum vel negotium iuridicum validum habet sine scriptura; lex *processualis* exigit scripturam pro legali probatione: inde obtinet principium: actus seu negotii iuridici *solemnitas* pendet ex lege rei; *probatio ex lege fori*. In foro saeculari passim praescribitur solemnitas ad probationem cum praeclosure aliarum probationum v. gr. probatio testimonialis ultra certum valorem est exclusa et producenda est scriptura ad substantiam negotii iuridici pertinens. At in foro ecclesiastico haec non

(11) Cfr. quae supra p. 172 sq. de notariis disputata sunt, et *Schmalzgr.*, h. t. n. 2 sq.; *Bouix*, De iud. eccl. I, p. 477 sq.; *Wetzell*, l. c. § 24, p. 232 sq.; *Renaud*, l. c. § 118, p. 334 sq.

(12) Cap. 16, X. h. t.

obtinent; sed imprimis actus iuridici suo valore non carent quamdiu in eis non deficiunt quae actum ipsum essentialiter constituunt vel solemnitas seu conditio sub poena nullitatis requisita (can. 1680, § 1); deinde, licet saepe iniungatur ut actus vel iuridicum negotium scripto consignetur, v. gr. collatio beneficii etc. ex illa intentione ut per scripturam probetur, non solet haec scriptura praescribi ut medium probationis aliorum praecclusivum, sed in defectu scripturae etiam alii modi legitimi probationis admittuntur, quamvis ille defectus difficiliorem reddat probationem. Ergo in foro ecclesiastico probatio per instrumenta non est unica probatio admissa, sed concurrunt cum aliis, quamvis sub certis conditionibus sit aliis evidentior et efficacior: scripta enim manent nec ex sese sunt mutabilia; testimonium vero hominum et opinio peritorum ac fides ipsis inhaerens ex variis adiunctis sunt mutabilia ideoque cum factorum certitudine minori securitate coniunguntur.

Probatio per instrumenta merito recensetur inter probationes quae dicuntur *praeconstitutae*, seu ante litem existentes, quae fieri non debeant exorta controversia, sed tantum sunt alleganda et exhibenda (productio instrumentorum). Huiusmodi probatio seu productio probationis praecconstitutae in quolibet iudici genere admittitur (can. 1812). Quoad documenta quae ex sese fidem plenam faciunt dicebatur *probatio probata*; quoad alia *probatio probanda*.

Cum valor probatorius instrumenti dependeat, supposita eius relatione cum litis obiecto, ab eius characterem publico vel privato, generali quadam ratione recensenda sunt instrumenta publica et privata, quorum substantialis notio iam est tradita.

509. **Documenta publica.** Ex data notione ad instrumentum publicum requiritur: 1<sup>o</sup>) ut proveniat a persona publica; 2<sup>o</sup>) ut talis persona publica illum actum ponere possit; 3<sup>o</sup>) ut illum intra assignatos sibi limites posuerit; 4<sup>o</sup>) ut iuris solemnitates fuerint observatae. Atque hunc characterem induere possunt actus tum legiferi, tum iudicarij, tum administrativi; praeterea vero etiam actus privati, cum publicam formam induunt ex parte personae exarantis instrumentum et ex solemnitate in illo exarando requisita.

*Praecipua documenta publica* Codex (can. 1813) in sex classes recenset:

I. Acta Summi Pontificis (Constitutiones Apostolicae, Decreta *motu proprio*, Litterae Encyclicae, Litterae Apostolicae, Epistolae) quorum authentica forma habetur in Bulla, Brevi, Motu proprio, Epistola, vel actus Pontificii cuiusvis formae insertio in *Actis Apost. Sedis*.

Medium authenticum probandi pontificium "Oraculum vivae vocis" est testimonium Cardinalis Curiae Romanae (can. 239). Ideo-

que attestatio scripta et a Cardinali subscripta est authenticum instrumentum concessionis factae vel resolutionis datae in illo oraculo. In pluribus Bullis adhuc pergitur concedi notariis publicis facultas authenticam attestationem edendi de conformitate cum originali etiam in *exemplaribus* impressis; quorum testimonia tam extra quam intra iudicium valent, si sigillum praeferant personae in ecclesiastica dignitate constitutae. Praeter hunc casum documenta pontificia non originalia fidem non faciunt in iudicio, nisi sint testimonia data a notariis vel officialibus in Curia Romana ad hoc destinatis in variis curiae Officiis v. gr. Cancellaria, Dataria, Secretaria Status etc., salvo valore quem accipiunt ex impressione et promulgatione in *Actis Apost. Sedis* (can. 1819 in fine) (13).

II. Acta Ss. Congregationum, Tribunalium, et Officiorum Curiae Romanae, quae, licet ex auctoritate Rom. Pontificis edantur, non expediuntur eius nomine, sed nomine ipsius S. Congregationis, Tribunalis, Officii vel Commissionis pontificiae.

Documenta Ss. Congregationum expediuntur sub forma *rescripti, decreti, epistolae* seu *litterae*, et *resolutionis dubiorum*: a) rescriptis vel decretis dat authenticam subscriptio Card. Praefecti aut respective Card. Secretarii (aut alterius Card. in Praefecti absentia) et Praelati Secretarii vel huius vicem tenentis cum sigillo S. Congregationis; b) Litterae nonnumquam subscribuntur a Praefecto, nonnumquam a Secretario, nonnumquam ab utroque. Resolutionibus authenticam dat subscriptio Secretarii cum sigillo S. Congregationis, licet etiam expediuntur in forma rescripti. In S. Poenitentiaria idem servatur, licet non raro loco Card. Poenitentiarii subscribat Regens (14).

Documenta iudicialia a Tribunalibus Curiae Rom. plerumque sunt *citationes, litterae, rogatoriae, mandata* seu *decreta* et *sententiae*. Tribus prioribus authenticam dat subscriptio Praelati a secretis et notarii cum sigillo S. Tribun. Signat. Apost., aut Auditoris et notarii cum sigillo S. R. Rotae. Quoad *sententias* instrumentum originale remanet in Tribunali et exemplaria expediuntur in forma executoria, in sententiis S. Rotae cum nomine Pontificis, Auditorum, tenore sententiae saltem quoad partem dispositivam, clausula executoria, subscriptione notarii et sigilli Tribunalis; in Signatura, forma solemniori, subscriptione Praelati Votantis, recognitione Secretarii et subscriptione notarii cum sigillo Tribunalis.

(13) *Maroto*, Instit. iur. can. n. 33 sq.; *Ferreres*, "La Curia Romana", n. 1151 sq., 1290 sq.; *Muniz*, l. c. III, n. 362.

(14) Plura documenta in S. Officio a solo notario subscribuntur: dispensationes vero gradus minoris in Congreg. Sacram. subscribuntur a solo Secretario vel etiam ab alio officiali inferiori, semper apposito sigillo S. C.

III. *Acta Ordinariorum* authentica forma exarata, itemque attestations authenticae de iisdem actibus datae ab illis vel eorum notariis.

Non in omnibus Curiis dioecesanis eadem forma servatur in redigendis instrumentis originalibus. Saltem in actibus solemnioribus sufficiens nota authenticitatis habetur in subscriptione Ordinarii et Cancellarii vel alterius notarii cum sigillo episcopali; in minus solemnibus saepe sola adhibetur subscriptio Episcopi vel Cancellarii in documento exarato in charta sigillata sigillo Curiae.

In exemplaribus ex originali transcriptis solet subscribi a Cancellario vel alio officiali cum vidimatione et sigillo Episcopi aut Vicarii generalis.

IV. *Instrumenta a notariis ecclesiasticis confecta* (15). Omissa distinctione inter protocollum et transumptum (16), a notariis ecclesiasticis *instrumentum originale* solet redigi plene seu in extensum et subscribuntur a partibus actum ponentibus, a testibus si adsint et a notario (17).

*Exemplaria*, ut vim publici documenti habeant atque originali aequiparentur, oportet ut sint cum originali collata et vidimata a persona in ecclesiastica auctoritate constituta. Arg. can. 1819.

V. *Acta iudicialia ecclesiastica. Originalia* acta iudicis, sicut etiam attestations, recognitiones, peritiae etc. debent esse subscripta a iudice et actuario; intimationes ab actuario vel cursore (cfr. can. 1593).

Exemplaria confici debent a Cancellario vel alio Curiae notario, ex mandato tamen iudicis, sine quo saltem sunt suspecta; vel ipsa acta originalia suspecta sunt, nisi singula processus folia sint numerata et appositam habeant in unoquoque folio subscriptionem actuarii cum sigillo tribunalis (cfr. can. 1643, 1645, § 3).

Quod attinet ad valorem et efficaciam actorum iudicialium standum est canonis (1738).

(15) His actibus videntur aequiparandi mandatum procuratorium datum coram parcho ad contrahendum matrimonium vel ad comparendum in iudicio ad normam can. 1089, 1659, § 2. Illa subscriptio parcho cum appositione sigilli aequiparata subscriptioni Ordinarii, videtur, instrumento mandati tribuere characterem authenticitatis ordinis publici, qua supposita, ipsum mandatum a iure permissum ex sese habet valorem iuridicum.

(16) Cfr. praecedentem not. 7 iunct. *Legis*, I, n. 508, qui illam distinctionem videtur supponere adhuc esse in usu.

(17) Ita etiam plerumque in iuri civili moderno, in quo protocollum constituitur ex documentis originalibus in externo exaratis et apud notarium remanentibus, ex quibus unum exemplar subscriptum et signatum traditur partibus actum ponentibus; alia vero exemplaria, si agitur de contractibus bilateralibus, non possunt a notario tradi sine partium consensu vel sine mandato iudiciali.

VI. Demum sunt documenta publica ecclesiastica: 1<sup>o</sup>) originales inscriptiones baptismi, confirmationis, ordinationis, professionis religiosae, matrimonii, mortis, quae habentur in registis Curiae, paroeciae, religionis; 2<sup>o</sup>) attestations scriptae ex iisdem desumptae et a parochis, vel Ordinariis ecclesiasticis confectae; 3<sup>o</sup>) exemplaria authentica dictarum inscriptionum vel testimoniorum (18).

Fidem non faciunt inscriptiones originales non subscriptae, nec attestations traditae sine subscriptione et sigillo, nec exemplaria non collata et vidimata.

Nihil autem interest ad hoc ut documentum sit publicum, utrum attestations integrum referant documentum originale vel solum ex parte (19), quamvis optimo iure tribunalia exigere solent integritatem documenti, quod idem praestatur in aliis actibus administrationis ecclesiasticae.

Vigilanti verbo usus est legislator dum *praecipua*, non omnia, documenta publica declarat se enumerare in cit. can. 1813. Facile ille character erit tribuendus v. gr. attestations Capituli de possessione capta ab aliquo canonico vel beneficiato ecclesiae capitularis subscriptae a secretario Capituli, vidimatae ab eius Praeside et sigillo capitulari munitae, quam expedit ut sua attestations, subscriptione et sigillo muniat Episcopus si extra dioecesim mittenda sit; atque eundem characterem aliis similibus facile tribuet iurisprudentia.

Quaenam sint *documenta publica civilia* eruendum est ex lege civili cuiusque loci; quae talia sint a lege ecclesiastica cum hoc characterem recognoscuntur etiam in ordine ad specialem vim probandi in iudicio ecclesiastico (cit. can. § 2), ad quod tamen deducenda sunt modo et forma iure ecclesiastico, non iure civili, praescripta.

510. *Privata documenta* habentur cetera omnia quae non reducuntur ad sex classes enumeratas can. 1813, attenta generali notione supra proposita; v. gr. ad privata reducuntur litterae, contractus, testamenta et scripta quaelibet a privatis confecta (20).

In particulari privata documenta sunt, quae a privatis personis conficiuntur sine publicorum solemnitatibus et conditionibus, ut probari possit debitum, debiti solutio, conventio cum alio inita,

(18) Libri parochiales et curiales probant in iis, quae ab ipsa persona publica ecclesiastica gesta sunt; non item si qua ex aliena narratione accepta inseruerunt libris v. gr. Titium revera esse patrem proles baptizatae, uti mater allegavit. *Zallinger*, h. t., § 272.

(19) S. C. C. 3 Iulii 1909 in A. A. S., I, p. 657.

(20) Cfr. *Reiffenstuel*, h. t. n. 34 sq., 129 sq.

et venire solent sub generali nomine *cautionis* simplicis, quorum varia sunt nomina. Ita appellatur *antápocha* scriptum a debitore creditori traditum, in quo agnoscitur obligatio restituendi vel solvendi; *ápocha* scriptum a creditore debitori traditum in recognitionem restituta rei vel solutionis acceptae; *syngrapha* dicuntur scripta subscripta a partibus vel a testibus rogatis de conventionem vel contractu bilaterali; *chirographa*, quae manu privata scripta vel subscripta dantur alteri ad rei gestae fidem et probationem, praesertim pro contestatione pecuniae mutuo acceptae aliarumque obligationum unilaterialium, ut in deposito, commodato.

Pariter ad privata et domestica pertinent: *adnotatio* seu propria testatio (cfr. L. 5, 7. C. de probat. IV, 19); *epistola*, quam *missivam* vocant (cfr. L. 29, D. de probat. XXII, 3); *liber rationum* ad usus domesticos. Libri mercatorum et camporum, etsi instrumenta sint privata, iam antiqui scriptores monebant (*Zallinger*, h. t. § 273, *Zech*, h. t. § 330) ex consuetudine et statutis locorum, ubi maiores vigent negotiationes, fidem facere, si rite et secundum statuta essent confecti. Multo magis nunc attendendae sunt recentiores leges civiles (21). Si testamenta ponuntur in censu documentorum privatorum, hoc non est intelligendum de illis testamentis, quae ex lege civili cuiusque regionis adnumerantur documentis publicis, ut apparet ex praecedenti paragrapho eiusdem canonis.

511. **De fide instrumentorum.** Fides hic idem est ac valor probatorius in iudicio ecclesiastico (22). Hoc sensu diversum omnino valorem habent instrumenta seu documenta publica et privata.

**Documenta publica** fidem faciunt de iis quae directe et principaliter in eisdem affirmantur (can. 1816) (23). Quae fides seu va-

(21) Ita v. gr. in Codice Italico commercii n. 48 libri mercatorum in re commercii inter personas commercio deditas fidem faciunt in iudicio dummodo ad regulas talium librorum sint exarati, sed adversus alios non constituunt nisi semiplenam probationem, ex qua tamen iudex alterutri parti deferre potest iuramentum (Cod. civ. n. 1328). Porro art. 51 cit. Cod. comm. sancitur, quod si pars libros exhibere recuset, quibus altera pars credere parata est, iudex possit huic deferre iuramentum de litis obiecto. Similes praescriptiones habentur in aliis Codicibus recentioribus in materia commerciali, quibus etiam in foro ecclesiastico standum erit praesertim in causis quae ratione materiae pertinent ad forum civile, si forte deducantur ad forum ecclesiasticum v. gr. ratione personae foro privilegiato gaudentis.

(22) Epistola privata fidem meretur sc. quod is qui epistolam scripsit haec vel illa dixit aut narravit; sed valorem iuridicum probandi quod in epistola asseritur non habet, nisi forte contra asserentem.

(23) Cfr. *Gross*, II, p. 52, de vi probandi instrumentorum in causis criminalibus. In his non raro instrumentum est ipse corpus delicti, v. gr. libellus falsus, qui ex se solus non sufficit ad condemnationem. Cfr. etiam *Zachariae*, II, 448. De axiome veterum, quod delicta non probentur per instrumenta: *Gross*, l. c.; *Durantis*, libr. III, part. 1, de accus. § 1, n. 28.

lor probativus innititur in hoc quod actus vere procedat a persona publica destinata ad veritatem in documento exprimendam et in multis casibus iuramento adstrictam ad officium publicum fideliter explendum et in solemnitatibus observatis; pro talibus personis stat praesumptio de vera et sincera expressione facti circa quod directe et principaliter instrumentum confectum est; quae praesumptio non eliditur nisi per testes iuratos concludenter probetur, quod res per errorem vel fraudem aliter scriptae quam gestae sint (24).

Oportet ergo ut documentum; 1<sup>o</sup>) sit genuinum seu proveniat a persona publica cui tribuitur: publica autem documenta sive ecclesiastica sive civilia genuina praesumuntur, donec contrarium evidentibus argumentis evincatur (can. 1814). 2<sup>o</sup>) Deinde plena fides refertur ad ea dumtaxat facta de quibus in instrumento deponit persona publica, fidem suam obligans; quae fidei obligatio non extenditur nisi ad ea quae propriis sensibus potuit percipere, nec protenditur ad ea quae coram ipsa dicta vel facta asseruntur: quare si coram notario partes declarent se stipulasse contractum atque hanc stipulationem petant consignari in publico instrumento, notarius in instrumento fidem suam obligat relate ad illam declarationem quam proprio sensu percepit, non relate ad ipsum contractum quem solum novit ex partium relatione. 3<sup>o</sup>) oportet ut agatur de re, de qua persona publica fidem facere possit: quare licet notarii in publicis instrumentis soleant declarare personas apud se publicum instrumentum conficientes, sana mente esse praeditas, huiusmodi declaratio est iudicium prudentiale ipsius ex iudiciis externis collectum communem habens valorem; nec multo minus haberet valorem probationis expressio quod partes aut aliqua earum non essent sanae mentis nec tale ipsius iudicium posset equiparari iudicio periti medici psychiatrae; 4<sup>o</sup>) publica fides restringitur ad ea quae directe et principaliter affirmantur, non ad ea quae mere enuntiative seu narrative dicuntur: 5<sup>o</sup>) publica fides seu valor probativus documento publico inest adversus omnes; conventiones vero aut contractus in publico instrumento consigati solum inter partes contrahentes vim habent, pro aliis sunt *res inter alios acta* omni vi iuridica destitutae.

Ut autem instrumenta vim probandi habeant et fidem faciant in iudicio, imprimis debent esse *authentica*, non spuria (*veritas instrumenti*) cfr. can. 1819. Praeterea debent esse *integra*, non falsificata (*bonitas instrumenti*). Tandem debent esse *valida* et *forma*

(24) Cfr. Novell. 73, cap. 5; cap. 10, 15, 16, X. h. t., cap. 13, X, de praescript. II, 26; cap. 7, 11, X. de probat.; cap. de offic. Ordin. I, 16 in Sext.

*legitima* donata necnon clare distincteque conscripta (25). Veritas et bonitas instrumenti pertinent ad qualitates intrinsecas ipsius. Contra integritatem est, si documentum sit abrasum, correctum interpollatum aut alio simili vitio infectum. Forma legitima est qualitas extrinseca ex cuius defectu perdit characterem documenti publica fide donati, et in pluribus casibus reducitur ad documentum privatum, huius valorem dumtaxat habens, nisi forte hic ipse defectus formae reddat documentum suspectum falsitatis. Quanti sit aestimandum documentum vitio intrinseco affectum iudicis est perpendere, ipso documento attente considerato et aliis negotii et causae adiunctis perpensis (26).

Vis probativa documenti publici est tamen oppugnabilis, idque manifeste deducitur ex canone 1815; in quo, tum in iudicio incidenter, tum ad instar causae principalis potest postulari a iudice non solum cognitio instrumenti, sed etiam *impugnatio*. Praeterea in can. 1814 documenta publica praesumuntur genuina, donec contrarium evidentibus argumentis demonstratur; ergo ex hoc capite praesumptio in quo fundatur plena fides instrumenti publici est *simplex praesumptio iuris*, quae admittit probationem contrariam sive indirectam sive etiam directam.

(25) Cir. cap. 2, 3, 4, 6, 11, X. h. t.; cap. 5, 11, X. de prob. II, 19; cap. 7, X, de religio. dom. III, 36; *Gross*, l. c. II p. 43 sq. 10.

(26) Qui producit in iudicio instrumentum plane integrum neque propter formam extrinsecam iam suspectum, illius *bonitatem* speciali ratione probare non debet (cfr. cap. 3, 6, X. h. t.); ordinarie tamen ad probandam authenticam seu genuinitatem tenetur, saltem si agatur de instrumento quodam privato, adversaria parte illud recusante. Ratio autem est illa, quod cum non mereatur maiorem fidem pars exhibens documentum tamquam verum et genuinum quam pars negans, recurrendum est ad generale principium « ei incumbit probatio, qui dicit, non qui negat ». Quae probatio authenticae fieri potest per testes, per litterarum comparationem ab artis peritis factam, per confessionem extraiudicialem rite demonstratam, per recognitionem expressam vel tacitam in iudicio etc. Cfr. 2, X, de probat. II, 19; *Schulte*, Eheprocess § 50; *Gross*, l. c. II, pag. 45 sq.; *Lega*, I, 514.

Pariter pro producto instrumento plane integro praesumptio est quod non fuerit falsificatum, neque producenti incumbit onus probandi, non esse falsificatum; aliter si non sit integrum aut propter lacunas vel ob rasuram sit suspectum. (Cfr. cap. 3, 6, X. h. t. II, 22; *Renard*, l. c. p. 318; *Wetzell*, l. c. p. 236).

*Renard* quidem l. c. § 115 impugnat sententiam illam, quod pro instrumentis publicis stet praesumptio authenticae, ideoque in his non procedere principium, quod producenti non incumbat onus probandi. At *Gross*, II, p. 45 recte hanc sententiam *Renard* impugnat, si instrumentum ex ipsa oculari inspectione iudicis habet omnia requisita externa iure requisita et iudici probe nota. Quodsi *Gross*, l. c. negat talem praesumptionem posse extendi ad instrumenta ex archivis desumpta et ad alios casus, non videtur uti argumentis peremptoris. Cfr. etiam A. S. S., vol. XVII p. 380 de vi probandi librorum parochialium iunct. can. 1813 et 2406.

II. **Privata instrumenta**, si recognita sunt vel ab ipso scribente vel a iudice ita ut de auctore constet, probant contra scribentem et causam ab eo habentes; non autem pro scribente vel eius haeredibus sola sufficiunt ad plenam probationem, nisi aliis quoque adminiculis adiuventur (can. 1817); nemo enim testis in causa propria; iam vero huiusmodi scripturae merito aequiparantur confessioni extraiudiciali non iuratae, cui plena fides non habetur contra alios, nisi alia adminicula accedant (27). Quodsi instrumentum privatum exhibeatur ab una parte contra aliam cuius subscriptionem fert et haec genuitatem non impugnat et propriam subscriptionem agnoscit, implicite admittit quae in documento continentur et adversarii intentionem, et sic pariter contra scribentem seu subscribentem probat.

Praeterea ex iure Decretalium privata instrumenta plene probant, si a duobus testibus *idoneis* sint subscripta et isti subscriptionem suam recognoscant (28); aut si expressam contineant causam debiti recognitam a scribente; si autem neget se ea scripsisse, instrumentum non plene probat, donec probetur per testes vel alio modo, eius esse scripturam vel ita negotium gestum esse (29).

Quae regulae valent de instrumentis originalibus atque authenticis; etenim copiae vel transumpta a privato facta ordinarie nihil

(27) Cfr. L. 25, § 4, D. prob. XXII, 3, ubi cautio scripto data a *Paulo* confessioni aequiparatur, non elidenda nisi evidentissimis probationibus. Deinde in L. 5, C. de probat. IV, 19, edicatur: "Instrumenta domestica, seu privata attestatio seu adnotatio, si non aliis quoque adminiculis adiuvetur, ad probandum sola non sufficiunt"; in L. 7 C. eod. "Exemplo perniciosum est, ut ei scripturae credatur, qua unusquisque sibi adnotatione propria debitorem constituit, unde neque fiscum neque alium quamlibet ex suis subnotationibus debiti probationem praebere posse oportet".

(28) Cfr. cap. 2, X. h. t. Res tandem reducitur ad fidem, quam merentur duo testes idonei, qui per subscriptionem scripturae evidenter sunt testes circa id quod directum obiectum scripturae constituit. Si vero duo isti testes mortui sunt, illorum mors perimit valorem scripturae privatae; qua re scriptura privata differt ab instrumento publico, quod morte notarii non perimitur.

(29) Cfr. cap. 14, X. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 36 sq. n. 55 sq. Quare quicumque documentum sive a se sive ab alio compilatum subscribit, ex iuris Romani et canonici sanctionibus, sive hoc per se sive per alium faciat (cfr. reg. iur. 72, in Sext.), totam rem contentam tempore subscriptionis videtur ratam habere. Cfr. L. 17, Cod. h. t. IV, 21; cap. 6, X. de reb. eccl. alien. III, 13; *Mascardus*, l. c. vol. I, concl. 113, n. 16, 17, vol. IV, concl. 1348, 1359, n. 8; *Gross*, l. c. II, p. 47, 56 sq.; *Renaud*, l. c. § 119 sq. Si quis producit instrumentum seu scripturam privatam et oritur suspicio, producenti incumbit onus probandi eius authenticam. Cfr. *Schulte*, Eheprocess p. 163. Si autem producitur instrumentum publicum, pro eius authenticam stat praesumptio, ut dictum est, et proinde neganti incumbit onus probandi suam negationem. Instrumentum vero publicum, cuius authenticam sit extra dubium, probat pro omni parte et contra omnem partem.

Probatio autem haec authenticam vel contra authenticam fieri potest omnibus

probant dum manent in simplici conditione transumpti privatim facti (30).

Quodsi huiusmodi copia *vidimata* sit a persona publica, illud constat, quod sit conformis originali; at inde non efficitur, ut eandem habeat vim probandi ac ipsum originale instrumentum, nisi ab eodem magistratu publico, qui instrumentum conscripsit, etiam vidimatio copiae sit facta (31). Generatim quidem scripturae privatae perficiuntur per subscriptionem, exceptis illis, quae integram scripturam requirunt, velut testamentum olographum ex iure civili. Subscribens per subscriptionem propriam facit scriptum ab alio materialiter exaratum; scriptura vero non subscripta, licet de scribente constet, per se non certo continet assertionem circa scripta, cum non constet de fine. Omnia tamen scripta etiam non suscripta possunt inservire ut indicia; maxime vero ad probationem contribunt scripturae quae natura sua non requirunt subscriptionem, velut libri rationum, administrationum, libri reddituum et onerum v. gr. paroeciae, monasterii, pii instituti etc.

#### Art. 2. De productione instrumentorum et de actione ad exhibendum.

512. Produci dicuntur instrumenta, cum in iudicio ad probandam intentionem propriam, a litigatore exhibentur (32). Quae productio instrumentorum, cum pertineat ad probationem, facienda est ordinarie in termino probatorio post litem contestatam usque ad conclusionem in causa (can. 1860), nisi ex iusta causa ante

mediis probatoriis, excepto iuramento (cfr. cap. 2, X. de prob.); nam fides instrumenti publici nititur iuramento magistratus seu publici officialis, et consequenter oriretur collisio cum altero iuramento; praeterea iste modus probandi in casu excluditur cit. cap. 2.

Gratiae vel privilegia Sedis Apostolicae non prius suum robur obtinent quam cum debitis solemnitatibus in scripturam sint redacta.

(30) Cap. 1, X. h. t.; L. 2, D. h. t.; L. 7, Cod. de edendo II, 1.

(31) *Maschat*, h. t. n. 6; *Schulte*, Eheprocess § 50, p. 160; *Gross*, l. c. II, p. 61 sq. 222, sq. Cfr. quoque cap. 4, X. de conf. util. II, 30; cap. 16, X. h. t. et *Gonzalez Tellez* in h. cap. 16; *Durantis* l. c. § Ostenso ("scriptura aliena, qualiter exempletur seu reficiatur"); *Renaud* l. c. § 132.

(32) Quomodo procedendum sit, si litigator fundet intentionem suam in scriptura amissa, exponunt *Tancred.*, l. c. P. III, tit. 13, § 6, i. f.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 89, sq.; *Reiffenstuell*, h. t. n. 331 sq. *Gross* l. c. II, p. 195 sq.; *Schulte*, l. c. § 50, i. f.; *Renaud*, l. c. § 124.

illud tempus vel postea fiat (can. 1861) (33). Productio autem fit per depositionem instrumentorum in originali vel in exemplari authentico penes cancellariam tribunalis, exceptis documentis quae publici iuris sunt, ut leges, decreta etc. (can. 1819). Maxime documenta privata oportet exhiberi in originali, ne facile probatio per documenta reducat ad probationem testimoniam. Quodsi in manu litigantis non sit illud exhibere, iudex, ad instantiam partis vel etiam ex officio si bono publico intersit, actuario vel alii notario iniunget ut ad locum se conferat ubi documentum reperitur et testimonium afferat.

Documenta sive originalia sive exemplaria in forma authentica sunt exhibenda iudicis et alterius adversae partis examini. Examinato documento a iudice et ab adversae parte, si dubium excitetur utrum fideliter exscriptum sit exemplar, iudex ad instantiam partis vel etiam ex officio, decernere potest ut ipsum documentum afferatur, unde exemplar est desumptum. Si id fieri aut minime aut valde difficulter possit, iudex potest auditorem delegare aut loci Ordinarium rogare pro examine et collatione documenti, praescribens quibus de articulis et quemadmodum fieri debeat collatio: collationi partes assistere possunt (can. 1820, 1821).

Ordinarie semel tantum instrumenta producenda sunt, nisi ex iusta causa repetatur productio, v. g. ad ostendam falsitatem probationis, quo in casu ubi adsit suspicio exigere potest iuramentum (34). Quodsi instrumentum plura habet capitula licet totum produci coram iudice et parte adversa debeat, tamen transcriptum solummodo illius capituli est tradendum, de quo existit controversia (35) praesertim in documento paulo longiori.

(33) Cap. 9 X. h. t.; *Schulte*, Ehepr. § 31; *Schmalzgr.*, h. t. n. 81 sq; *Tancred.*, l. c. P. III, tit. 13, § 3 sq. Et sane *Schulte* l. c. § 31, p. 116 recte notat, si probatio constet documentis, opportunum esse ipsi libello actionis statim probationes inserere. Quo in casu reus statim in prima responsione, qua generatim actioni respondet, etiam de authenticitate illorum documentorum responsum dare debet, licet iure suo exigat, ut in termino productionis exhibeantur originalia.

Postquam conclusum est in causa, possunt produci:

1<sup>o</sup> Si qui ea producit integrae sit fama et sub iuramento asserat, tum demum fuisse inventa. Cfr. cap. 4, de except. X. II, 25

2<sup>o</sup> In causis, quarum sententia non transit in rem iudicatam, velut in causis matrimonialibus vel in causis criminalibus ad probanda innocentiam.

3<sup>o</sup> Si partes in conclusione causae sibi reservarunt ius nova proponendi.

4<sup>o</sup> Si instrumenta proprie nova non sunt, sed appendices et declarationes documentorum iam exhibiturum.

5<sup>o</sup> Si ipse iudex nova instrumenta reperiat; iudici enim numquam in causa conclusum est.

(34) L. 6, § 10, Dig. de edend. II, 13; L. 21, Cod. h. t.

(35) Cap. 5, X, h. t.; cap. 7, de privil. V, 7, in Sext.; *Maschat*, h. t. n. 12 sq; *Gross*, l. c. II, p. 192 sq., 207.

**512. Actio ad exhibendum.** Documentum quod unus litigantium velit aut opus habeat in iudicio producere ad fundandam suam petitionem (36), possunt haberi aut in potestate ipsius litigantis, aut detineri a parte adversa, aut esse penes tertiam personam quae pars in iudicio non est.

a) Si documenta habeat qui illa producere intendit et sint documenta propria, nulla est difficultas. Si autem propria non sint, a producente probari debet talia documenta produci ex licentia illius ad cuius proprietatem pertinent; quod interim praesumitur cum delicta non praesumantur. Quodsi fraudulenter et malis artibus obtenta sint documenta aliena, iudex probato dolo illarum productionem reiicere potest, ne producenti sua fraus patrocinetur.

Si vero est quaestio de litteris privatis ab alio receptis, qui eas recepit videtur ipsas pro se producere posse in iudicio sine mittentis licentia, sub his tamen conditionibus: 1<sup>o</sup> ut materia epistolae ex natura sua non sit secreta; 2<sup>o</sup> ut mittens publicationem non prohibuerit; 3<sup>o</sup> ut auctori epistolae damnum ex publicatione non sequatur, salvo semper iure accipientis sese defendendi contra impetitionem mittentis.

b) Si documenta producenda sint penes alteram partem contra quam velint produci, tres casus facile distingui possunt:

I. Quod documenta sint propria et exclusiva illius qui velit ea producere: tunc debet exercere actionem vindicatoriam ad illa recuperanda, salvo iure experiendi in ipsa lite interdictum recuperandi, si lite existente fuisset spoliatus.

II. Si documenta sint propria et exclusiva illius partis contra quam produci velint: si sint propria actoris, reus conventus semper exigere potest ut exhibeantur; quodsi sint propria rei conventi, actor non potest petere ut exhibeantur nisi in casu quo reus conventus in documento fundet aliquam exceptionem seu defensionem (37). Si tamen in causa sit bonum publicum et alia non sup-

(36) Ex natura rei nulli parti competit ius postulandi editionem instrumentorum, quae ad causam non spectant vel non sunt relevantia. Quare qui postulat editionem instrumentorum: 1<sup>o</sup> debet accurate describere, quale instrumentum sibi edi velit; 2<sup>o</sup> tenetur probare, se interesse habere ut instrumentum edatur seu producat.

(37) Actor, qui cogitat agere in iudicio, debet ipse paratus venire atque probationes seu instrumenta, quibus suam intentionem fundare intendit, in promptu habere, "neque (enim) aequitatis ratio permittit, ut alienorum instrumentorum inspiciendorum potestas fieri debeat; actore enim non probante qui convenitur, etsi nihil ipse praestaret, obtinet", L. 4. C. de edendo II, 1; et contra eandem aequitatem sit, ut quis invitatus arma, quibus impugnetur, adversario suo tradere eumque contra se adjuvare cogatur, L. 7, C. de testibus IV, 20. Quodsi reus usus fuerit aliquo instrumento ad probandam suam exceptionem, actori pariter

petant probationis media, potest pars obligari ad exhibenda documenta etiam sibi contraria v. gr. in causa matrimoniali.

III. Si documenta utrique litiganti sunt communia, quilibet ex litigantibus potest postulare ut in iure exhibeantur ab ea parte quae illa possidere dicitur (38). *Communia* autem esse possunt: 1<sup>o</sup>) ratione proprietatis v. gr. si acquisita ex pecunia utrinque collata, si utrique legata aut donata essent; 2<sup>o</sup>) eo quod agant de communi negotio v. gr. testamenta et instrumenta quae respiciunt successiones, bonorum partitiones, contractus, de quibus lis agitur; 3<sup>o</sup>) ratione negotii etsi non communis, in quo tamen utraque pars respicitur v. gr. libri rationum in quo notata sint quae utramque partem respiciunt (can. 1822).

Pars tamen obligari non potest ad exhibenda documenta, etsi communia, quae communicari non possint aut sine periculo violationis secreti servandi, aut sine periculo gravis damni, infamiae, vexationum pro se vel pro consanguineis aut affinibus in quolibet gradu lineae rectae et in primo gradu lineae collateralis (can. 1823, § 1). Evidenter hic non agitur de ipso periculo litem perdendi, quod dependeat a contentis in instrumento, sed de periculo diverso. Quodsi sine praedictis incommodis saltem aliqua documenti particula produci et in exemplari exhiberi possit, iudex decernere potest ut ipsa exhibeatur (can. 1823, § 2) (39).

Quodsi litigans recuset exhibere documentum de iure producendum, quod ipse fertur possidere, iudex, altera parte postulante, auditoque, si opus fuerit, promotore iustitiae vel vinculi defensore, interlocutoria sententia statuere debet, an et quomodo eiusdem documenti exhibitio fieri debeat (40). Parte recusante huic interlocutoriae sententiae parere, iudicis est aestimare quanti haec recusatio

non est negandum ius petendi ut instrumentum exhibeatur, cum omnia in iudicio in contradictorio agi debent, praesertim vero quae pertinent ad probationes hinc inde deductas. Cfr. quoque cap. 1, X. de probat., II, 19; *Lega*, I, n. 518.

(38) Cfr. caput 12, X. h. t.; *Gross*, l. c. II, pag. 197 sq.; *Schulte*, Eheprocess § 50, V.

(39) Vitando periculo gravis damni vel secreti violandi plerumque satis providebitur, si in praxim deducatur praescriptum *Celestini III*, cap. 5 X. h. t., ut videlicet particula documenti ad rem pertinens, post exhibitum iudici integrum documentum adstante parte iubeatur recitari. Iudex autem, qui integrum documentum inspexit, ex secreto officii tenebitur ad secretum circa alia servandum, nec aliis notitiis ex lectione documenti exceptis uti poterit, sive in hac sive in alia quavis causa.

(40) Videlicet iudex debet prius inspicere, an iusta causa excusetur a documento producendo.

facienda sit (41). Si tandem pars documentum apud se esse neget, iudex poterit eam examini subiicere et ad iusiurandum ea de re praestandum adigere (can. 1824).

c) Si documenta legitime reperiantur apud tertiam privatam personam partem in iudicio non habentem, profecto litigans qui illis uti velit, poterit illa a tali persona petere vel a iudice postulare ut testimonia seu exemplaria talium documentorum desumantur: si autem is penes quem sint documenta recuset, non videtur posse ad id adigi.

Instrumenta vero, quae sunt penes magistratus publicos, per requisitionem iudicis ex officio factam poterunt obtineri sive in originali sive saltem in exemplari authentico (42). Ad huiusmodi requisitionem procedere debet iudex: 1<sup>o</sup>) si officium publicum documentum non tradat nisi ex mandato iudiciali, ut generatim accidit quoad documenta habita in protocollo publici notarii; 2<sup>o</sup>) cum parti non sit possibilis acquisitio documenti vel ratione paupertatis vel quia sit in loco valde distante; 3<sup>o</sup>) si causa bono publico intersit et iudex ad eius decisionem necessarium vel utile iudicet documentum quod a partibus non exhibetur; 4<sup>o</sup>) si illud requirat promotor iustitiae vel vinculi defensor.

513. Quemadmodum depositiones testium, ita etiam instrumenta impugnari seu, ut dicitur, reprobari possunt, ac, servatis servandis, eadem normae, quae pro reprobatione testium datae sunt can. 1783 sq., in instrumentorum reprobatione sunt observandae. Quare a iudice est praefigendus terminus ad huiusmodi reprobationem. Capita unde reprobatio peti potest sunt sequentia:

I. Propter defectum authenticitatis, si non scripta sunt ab eo, cui tamquam auctori tribuuntur, v. g. a notario, qui notarius omnino non existit.

II. Propter defectum integritatis, si rasuris, immutationibus, additionibus, textus originalis sit corruptus.

III. Propter defectum valoris ob formam et solemnitates iuris non servatas etiam in procedura canonica.

IV. Propter falsitatem in instrumento contentam atque evidentes contrarietates (43).

Quae impugnatio instrumentorum fieri potest: 1<sup>o</sup>) per testes; quae per testes impugnatio quoad documenta *publica*, debet esse

(41) Inde apparet recusationem exhibitionis ex dispositione iuris non esse necessario habendam ut confessionem de iure adversarii.

(42) Cfr. *Renaud*, l. c. § 125.

(43) *Schmalzgr.*, h. t. n. 95 sq.; *Reiffenstuel*, h. t. n. 256 sq.; *Gross*, II, p. 208 sq.; cap. 6 X. h. t.; cap. 5, X. de crim. fals. V, 20; cap. 13 X, h. t.

omnino evidens praesertim ex qualitate testium, cum quae in documento publico continentur praesumantur vera (can. 1814); 2<sup>o</sup> per productionem instrumenti contrarii (44); 3<sup>o</sup> per ocularem inspectionem, vel per collationem exemplaris cum documento originali, si praecise authentia exemplaris impugnetur.

(44) Cfr. cap. 5, X. de prob. II, 19; *Schmalzgr.*, h. t. n. 104 sq. *Gross*, l. c. II, p. 208 sq. Scripturae sibi contrariae ab eodem productae nihil probant, ut aperte decidebatur in cap. 13, X. h. t. Nam qui testes producit tantum approbatae eorum personas, nec omnia illorum dicta praevideere potest; quare in contrarietate testium prudens iudex attendet potius ad meliores depositiones. At scripturae unusquisque ante productionem legere potest, ergo propria sua confessione sibi videtur contradicere.

## CAPUT VI.

## DE PRAESUMPTIONIBUS (can. 1825-1828).

514. **Fontes:** Dig. XXII, 3, de probationib. et praesumpt. (1) — Cpl. I, lib. II, tit. 16, de praesumpt.; Cpl. II, tit. 15, eod.; Cpl. III, lib. II, tit. 14, eod. Decretal. Gregor. IX, lib. II, tit. 23, eod. — Instr. S. C. Ep. et Reg. 11 Iun. 1880, art. 16; Act. S. Sed. III, 403; VI, 436 sq.

**Scriptores:** Comment. iur. Rom. in. cit. tit.; *Arndts-Serafini* l. c. §§ 114, 412; *Vering*, Gesch. u. Pand. § 126; *Van Wetter*, l. c. § 136; *Renaud*, l. c. §§ 105, 106, 107. Comment. iur. Decretal. in h. t. — *Devoti*, Inst. can. lib. III, tit. 9, § 28 sq.; *Zech*, l. c. tit. 25 de praesumpt. et fict. iur.; *Zallinger*, n. 6. — *Tancred.*, l. c. P. III, tit. 14, de praesumptionib.; *Durantis*, l. c. lib. II, partic. 2, tit. de praesumptionib.; *Menochius*, De praesumptionibus, coniecturis, signis et indiciis commentaria, Ven., 1597; *Muenchen*, l. c. I, p. 325; *Gross*, l. c. I, p. 58 sq., II, p. 91 sq., 276 sq., 317 sq.; *Schulte*, Eheprocess § 47; *Droste*, l. c. p. 69 sq.; *Ferrini C.*, « Le presunzioni in diritto romano », in *Riv. ital. per le scienze giuridiche*, vol. 13; *Ramponi*, « La teoria generale delle presunzioni nel diritto civile italiano », Torino, 1890; *Mattirolo*, l. c. vol. III, n. 343 sq.; *Noval*, n. 559 sq.; *Muniz*, l. c. III, n. 385 sq.

## Praenotiones.

515. **Connexio materiae.** Non solum per personas et res, sed etiam per leges dicitur fieri probatio, quando ipsum ius ex certis actis conclusiones rem dubiam demonstrantes immediate deduxit vel ut a iudice deducerentur permisit et approbavit. Huiusmodi probatio conficitur praesumptionibus, quae saltem hoc sensu inter probationes recensentur, quod relevent ab onere probandi.

516. **Definitio.** Praesumptio est conclusio rationabilis de veritate rei dubiae deducta ex indiciis plerumque vel frequenter connexis cum veritate rei (2); quam magis enucleatam notionem complectitur ea, qua can. 1825 traditur esse: « rei incertae probabilis coniectura ».

Differt igitur ab indicio, sicut effectus a causa (3); etenim praesumptio est indicium de veritate, quod oritur et formatur ex

(1) Cfr. Cod. civ. Galliae art. 1349 sq.; Cod. civ. Ital. art. 1349 sq.

(2) Cfr. R. I. 45, in Sext. « Inspecimus in obscuris, quod est verisimilius et quod plerumque fieri solet ».

(3) Indicium est notabile signum alicuius delicti vel alicuius rei, de qua dubitatur, ad veritatem cognoscendam inserviens.

illis indiciis, tanquam signis inducentibus in cognitionem rei dubiae. Quae conclusio ex facto aliunde certo deducta (4), ut rationabilis dici possit, saltem probabilitate gaudere debet; at interdum tam necessario conclusio sequitur ex facto, ut certa atque indubitata sit res cum illo connexa (5).

**517. Divisio.** Praesumptio dividitur in praesumptionem *iuris* sive legis; et in praesumptionem *hominis*. Illa in iure speciali (6), ratione exprimitur, cum ipsa lex suppositis certis factis aliquid pro vero habet, et subdividitur in "praesumptionem *iuris tantum*", qua lex aliquid solummodo pro vero habet, donec contrarium probetur (7); et "in praesumptionem *iuris et de iure*", qua lex ita aliquid pro vero habet, ut *regulariter* directa saltem probatio in contrarium non admittatur (can. 1826) (8).

Praesumptio vero hominis est coniectura nullo quidem iure speciali expressa, licet generaliter a iure approbetur, qua iudex vel alius homo ex ipsa qualitate et circumstantiis facti (9) aliquid pro vero habet (10).

(4) Factum, ex quo deducitur conclusio, debet certo constare et probandum est a parte allegante; nam si de hoc facto non constaret aut nonnisi probabiliter, multo minus constare posset de conclusione inde deducenda. Cfr. *Schulte*, l. c.

(5) *Schulte*, Eheprocess l. c.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 2; *Gross*, l. c. p. 54 sq.; *Renaud*, l. c. § 107, recte negat praesumptionem facti restringi ad casum, quo semiplena detur probatio; nam illatio potest esse adeo necessaria, ut plenam probationem subministret.

(6) Praesumptionibus istis specialibus in iure expressis opponuntur praesumptiones generales iuris, quae continentur regulis quibusdam iuris generalibus velut: *Nemo malus, nisi probetur*; *Qui tacet consentire videtur*. Cfr. quoque cap. 9, X. h. t.;

(7) Can. 1015, § 2; 1086, § 1; 1432; 1814; et de iure praecedenti cfr. Cap. 11, X, de prob. II, 19; cap. 6, X, de renunt. I, 9. Qui praesumptionem pro se habet dicitur *habere intentionem in iure fundatam*, cfr. cit. can. 1432.

(8) Cfr. cap. 15, X, de sent. II, 27; cap. 21, 30, de sponsal. IV, 1; cap. 6, de appell. II, 15, in Sext.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 9; si idem R. I. 8, in Sext.

(9) Differt igitur multum praesumptio iuris a *fictione iuris*, quae est *indubitatae falsitatis* assumptio in casu possibili et ex iusta causa ad inducendum aliquem effectum iuris aequitati naturali non repugnantem, v. g. canonicus poenitentarius, qui, dum confessiones in ecclesia audit, certo abest a choro, tamen in ordine ad lucrandas distributiones fingitur praesens in choro. Cfr. Conc. Trid. sess. XXIV, cap. 8, de reform.: *Schmalzgr.*, h. t. n. 3; *Gross*, l. c. II, p. 58, licet praesumptionem iuris et de iure nolit dicere fictionem iuris, tamen illi proxime accedere admittit, quatenus rem sustinet, exclusa probatione in contrarium; at nihilominus admittit differentiam, eo quod in fictione iuris pro vero habetur aliquid non obstante certitudine de contrario. *Schmalzgr.*, etiam varias enumerat differentias inter praesumptiones et fisiones iuris, quae quoad maximam partem patent ex ipsis notionibus et definitionibus datis. Cfr. quoque *Reiffenstuel*, h. t. n. 180 sq.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 7, ad definitionem praesumptionum *iuris et de iure* addit non esse necesse, ut lex expresse addat probationem in contrarium non

Indicia, quibus innititur praesumptio, possunt esse levia vel gravia vel gravissima, et pro triplici illo fundamento etiam praesumptio hominis distinguitur in *levem*, in *discretam* sive *probabilem* et in *vehementissimam* sive *violentam* (11). Quod lex ecclesiastica ex levi indicio non statuatur praesumptionem iuris et de iure, non est cur multum explicetur (12).

### § I. De vi et efficacia praesumptionum iuris.

**518.** Praesumptio *iuris* imprimis partem litigantem sive actorem sive reum, in cuius favorem constituta est, relevat ab onere probationis (13), dummodo constet de factis, quibus innititur. Quare parti adversae incumbit onus contraria probatione vim praesumptionis iuris elidendi. Unde licet huiusmodi praesumptio plene probet et pro veritate habeatur, hanc vim tamen non absolute habet, sed conditionate tantum, scilicet "nisi contrarium probetur" (14); conditione verificata, sententiae ferri debet in favorem partis pro qua stat praesumptio (can. 1827).

esse admittendam, sed sufficere, ut dicat, praesumptionem esse violentam seu vehementem, talis sententia non videtur posse admitti, multoque minus ratio a *Schmalzgr.* et *Haunold* allata, quod secus pauca exempla praesumptionum iuris et de iure reperirentur in iure. Nulla enim est necessitas reperiendi multa exempla, sed pauca in hac materia odiosa adesse sufficiunt! De facto in Codice habentur duae can. 1901, 1972; at legislator etiam alias poterit constituere. Quare *Zallinger*, h. t. §§ 288, 289, accurate distinguit praesumptionem iuris violentam a praesumptione iuris et de iure, propter diversitatem effectuum, quos producant, et nequaquam duas illas praesumptiones confundit.

(10) Cfr. c. 13, 20, C. II, q. 1; cap. 1, X, h. t.; *Gross*, l. c. I, p. 61; *Schulte*, l. c. § 47.

(11) V. gr. si quis a parentibus christianis natus est et inter christianos fideliter conversatus, violenter praesumitur baptismus, donec evidentissime contrarium probetur. Cfr. cap. 3, X, II, 43.

(12) *Porsch*, D. Bedeutung d. Beweises durch Indicien in d. kirchl. Gerichtsverfahren, Breslau, 1876.

(13) At ut pars illa liberetur ab onere:

1° praemissa facta, quibus praesumptio innititur, debent in forma legitima in acta iudicialia esse relata;

2° debent esse aut *notoria* aut in iudicio *confessa*. Ita *Renaud*, l. c. § 105, ubi etiam affert exempla ex iure Romano.

Quare probatio in contrarium duplici ratione fieri potest:

1° contra supposita facta, si nec notoria nec confessa sint;

2° contra facta a iure praesumpta; et non contra ius, quod praesumit. Cfr. L. 6, D. de his qui sui vel alien. iur. sunt I, 6.

(14) Cap. 10, X. h. t.; cap. 2, de rest. spol. II, 5, in Sext.

Quodsi praesumptio iuris sit violenta, leges non qualicumque probatione in contrarium contentae sunt, sed manifestissimas probationes exigunt. Ita filius in matrimonio natus praesumitur legitimus (can. 1115) (15).

519. Praesumptio *iuris et de iure* in foro externo directam probationem in contrarium non admittit *saltem regulariter*; etenim pro veritate habetur ad instar legis et rei iudicatae, sed sicuti lex, ita etiam huiusmodi praesumptio impugnari non potest. Verum in foro interno unice attendenda est veritas, si forte praesumptio illa fallat. Denique non excluditur indirecta probatio in contrarium (16).

### § II. De vi efficacia praesumptionis hominis.

520. Ante omnia praesumptiones, quae aliquam vim in iudicio habeant, eae solae sunt, quas iudex coniicit ex facto *certo* et *determinato*, quod cum eo, de quo controversia est, directe cohaereat. Praesumptio colligitur ex facto quod est praesumptionis fundamentum, iam vero factum non certum aut non determinatum, nonnisi labile praebet fundamentum; quodsi factum certum et determinatum directe non cohaeret cum facto controverso, illatio ad factum controversum asserendum non potest non esse incerta.

(15) Cfr. quoque can. 1814, et de iure praecedenti cap. 3, X, de presbyt. non baptiz. III, 43; *Zallinger*, h. t. § 286 sq.; Act. S. Sed., vol. XVII, p. 386, 387.

(16) Indirecta probatio admittitur, quia haec probatio non eo tendit, ut probet directe contrarium eius, quod ius praesumit, sed ostendit non adesse qualitates, circumstantias, condiciones ad illam requisitas a lege; lex ergo non impugnatur, sed probatur inexistencia casus, de quo ius facit praesumptionem. Si dictum est directam probationem excludi *saltem regulariter*, illa limitatio non contenta in can. 1826, habetur in communi doctrina, qua admittebatur probatio contraria:

1º per allegationem notorii, quia probatio, quae fit per evidentiam facti, numque censetur exclusae, ex generali principio quod praesumptio, cedere debeat veritati evidenti;

2º per confessionem iudicalem factam ab eo, pro quo et in cuius favorem stat praesumptio, nam etiam contra sententiam, quae transiit in rem iudicatam admittitur;

3º probatio per instrumentum publicum, quia illud facit rem liquidam et evidentem, si nulli exceptioni est obnoxium.

Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 129; *Reiffenstuel*, h. t. n. 53 sq.; *Pirhing*, h. t. n. 9 sq. Si etiam addebatur admitti probationem per testimonium 5 testium, argumento deducto ex L. 18, c. de testibus IV, 20, ubi tale testimonium habetur loco scripturae, scriptura autem confessioni aequiparatur in L. 13, C. de non numerata pecunia IV, 30, huiusmodi assertio in iure Codicis non facile admittitur. Consequenter dicendum quod contra talem praesumptionem iuris et de iure etiam

Quod vero attinet ad eius vim, praesumptio hominis vel iudicis nequaquam illud efficit, ut illico onus probandi in adversarium reiiciat, quemadmodum fit in praesumptione iuris (17).

Deinde sicut praesumptio hominis, levi fundamento innixa, tanquam temeraria non est attendenda a iudice (18) in ferenda sententia, ita praesumptio gravis sive probabilis vel discreta, licet ex se sola imperfectam solummodo faciat probationem, accedente tamen iuramento suppletorio, a iudice forte iniuncto, vel concurrentibus aliis praesumptionibus, adminiculis, probationibus, iudici plenam fidem facere potest. Tantus enim potest esse cumulus indiciorum ut sufficienter explicari non possit, nisi supposita veritate facti, de quo quaeritur. Totum autem pendet a prudenti aestimatione et persuasione iudicis. Qui modus probationis per indicia ne in ipsis quidem causis matrimonialibus excluditur, praesertim si mors coniugis sit probanda (19).

Denique praesumptio hominis, quae vocatur gravissima sive vehemens, vel violenta, probationem quidem in contrarium absolute non excludit; at imprimis hoc ipsum onus probandi transfert in adversarium, et nisi is evidentibus argumentis contrarium probarit, pro veritate accipitur saltem in causis contentiosis sive litigiosis (20). Nam in causis criminalibus, in quibus de capitali poena infligenda agitur (21), etiam vehemens praesumptio non sufficit, ut reus condemnatur ad ordinariam criminis poenam. Ceteroquin ad retinendam culpabilitatem accusati propter delicta, quae ex disciplina nunc vigente in foro ecclesiastico diiudicari et puniri solent, sufficit sane etiam ad poenas ordinarias nunc receptas infligendas

appellatio non admittitur: tum quia is, contra quem militat illa praesumptio, habetur pro convicto et confesso (L. 2, Cod. Quorum appell. non recip. VII, 65), tum quia ubi probatio in contrarium non admittitur, frustra appellatur; praesumptio autem iuris et de iure non admittit probationem in contrarium.

Porro nec iuramentum pro contrario deferri potest a iudice; id enim tantum fieri potest, quando res est dubia; at causa, pro qua stat praesumptio iuris et de iure, censetur certa.

Ex praesumptione iuris et de iure ferri potest sententia, auditis tamen partibus nam haec post plenam probationem ferri potest.

(17) *Zallinger*, h. t. § 285.

(18) Nam iudex non ex temeritate, sed ex prudenti consilio debet procedere tum in praeparanda tum in ferenda sententia. *Santi*, h. t. cit. c. Oves C. VI, q. 1; cap. 43, X. de sent. excomm.

(19) Cfr. S. C. C. in causa decis. 1 Febr. 1868 et Instruct. S. C. S. O. 13 Maii 1868, in Act. S. Sed. l. c. in font.; *Droste*, l. c. p. 70; *Feije*, De impedim. et disp. matrim. n. 254 sq., n. 443 sq.

(20) Cap. 3, X. de presbyt. non bapt. III, 43; cap. 2, 10, 12, X. h. t.

(21) Cfr. cap. 14, X. h. t. ubi agebatur de relapsu in haeresim.

illa moralis certitudo delicti, quae quodvis rationabile dubium in contrarium excludat (22).

521. Quemadmodum in aliis probationum generibus contrarietas quaedam existere potest, cum v. g. testis testi contradicat, ita in praesumptionibus conflictus non raro vitari nequit. Quo in casu sane fortior praesumptio vincat necesse est minorem (23). Hinc cum praesumptio iuris fortior sit praesumptione facti, generi per speciem derogetur (24), ordo publicus et naturalis praeferatur studiis privatis et extraordinariis casibus, iudex sequi debet imprimis legis praesumptionem, cuius ipse vindex et executor constitutus est, non proprias coniecturas, praesumptiones generales postponat necesse est specialibus (25) et potius sententiam ferat pro valore actus praesertim in causa favorabili et salutis animae (26).